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Altenhilfe

	 Das Alter selbst gestalten		  1/19, S. 28

	 Life-Hacks machen das Leben leichter		  1/19, S. 32

	 "Mensch.Demenz.Kirche."		  1/19, S. 38

	 Trainee-Programm in der Altenhilfe		  1/19, S. 42

	 Ideen sammeln im Quartierscafé		  2/19, S. 39

	 Barrieren mit Seife überwinden		  2/19, S. 42

	 Mit Geduld, Geld und Glück		  3/19, S. 16

	 Neue Alltagshilfen erfinden		  3/19, S. 17

	 Gladbacherin vertritt Caritas im Vorstand		  3/19, S. 31

	 Wenn Sterne zu Sprüchen explodieren		  4/19, S. 25

	 Eine virtuelle Reise durchs Leben		  4/19, S. 31

	 Mitarbeitende als Werteträger		  4/19, S. 33

	 Schlüssel für gesundes Leben		  4/19, S. 43

Altenheim / Wohnformen im Alter

	 Auf Tauchstation im Altenheim		  3/19, S. 38

Arbeit / Ausbildung

	 Pflegeberufegesetz – Finanzierungsfachtage		  1/19, S. 50

	 Kochen für die Caritas		  1/19, S. 45

	 Kooperation mit der Fachhochschule Münster		  2/19, S. 34

	 Komm vorbei. Zeig Herz.		  2/19, S. 36

	 Neue Verbünde für neue Ausbildung		  2/19, S. 42

	 "Was mich beeindruckt hat…"		  3/19, S.   9

	 i-Punkt Arbeit: niederschwellig, kostenfrei und individuell		  3/19, S. 20

	 #carital – erfolgreicher Schlüssel zur Digitalisierung		  3/19, S. 24

	 DASA Arbeitswelt-Ausstellung		  3/19, S. 37

	 Als Tandem zum Ziel		  3/19, S. 40

	 Mit einem Anruf zur Ausbildungsstelle		  3/19, S. 42

	 Ausbildung differenziert ausgestalten		  4/19, S.   9

	 Wege aus dem Pflegenotstand		  4/19, S. 12

	 Heraus aus dem düsteren Tal…		  4/19, S. 14

	 Hilfsbereit sein und Spaß am Miteinander haben		  4/19, S. 16

	 Trainee-Projekt: Führung will gelernt sein		  4/19, S. 17

	 Pflege ist komplex, und sie wird noch viel komplexer		  4/19, S. 18

	 Etwas Sinnvolles machen		  4/19, S. 20

	 Fahrräder helfen hier und in Madagaskar		  4/19, S. 30

	 Erfolg: Bei Anruf Ausbildung		  4/19, S. 36

	 Profis in der Küche und beim Service		  4/19, S. 38

	 "Gott sei Dank für dein Talent!"		  4/19, S. 42

	 Sozialer Arbeitsmarkt in Nordrhein-Westfalen		  4/19, S. 50
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Armut / Hartz IV

	 Kreative Beiträge zur Armutsbekämpfung		  2/19, S. 46

	 Sozialraumkonferenz		  3/19, S. 21

	 Wegen Stromschulden ohne Smartphone auskommen		  3/19, S. 32

Asyl / Flüchtlinge / Migration / Integration

	 Viele Stellen wieder abgebaut		  1/19, S. 16

	 Unbegleitete Volljährige brauchen Begleitung		  1/19, S. 17

	 Moderne Sklaverei		  1/19, S. 40

	 Am Asylstufenplan muss noch gearbeitet werden		  1/19, S. 42

	 Zur Anwerbung ausländischer Pflegekräfte		  1/19, S. 44

	 Tacheles im "Schrägen Eck"		  2/19, S. 35

	 Bistum unterstützt Familienzusammenführung		  2/19, S. 41

	 "Hier läuft etwas ganz gewaltig schief"		  2/19, S. 44

	 Demokratie braucht Innovation		  3/19, S. 20

	 Als Tandem zum Ziel		  3/19, S. 40

	 Hilfe schnell gefunden		  4/19, S. 45

Auslandshilfe

	 In kleinen Schritten voran		  3/19, S. 46

	 Caritas fördert Schule und Familien		  4/19, S. 28

	 Fahrräder helfen hier und in Madagaskar		  4/19, S. 30

Beratung

	 Caritas-Beratungsstelle ist jetzt Fachstelle		  2/19, S. 29

	 Kostenlose Rechtsberatung für Benachteiligte		  2/19, S. 45

	 Beratung anfangs per Münztelefon		  3/19, S. 27

	 Hilfe auf allen Wegen		  3/19, S. 44

	 "Das trifft den Kern unserer Leistungen"		  4/19, S. 24

Bundesfreiwilligendienst / FSJ

	 Etwas Sinnvolles machen	 4/19, S. 20

Caritas

	 Aufwand hoch – Erfolg nicht planbar		  1/19, S. 20

	 Technik allein bringt’s nicht		  3/19, S.   7

Caritas Aachen

	 Die Zahlen steigen		  1/19, S. 14

	 Unbegleitete Volljährige brauchen Begleitung		  1/19, S. 17

	 Das Alter selbst gestalten		  1/19, S. 28

	 Ein Schwarm für Maria		  1/19, S. 29

	 Krankenhäuser: erkennbar katholisch sein		  1/19, S. 29

	 Martin Patzelt fordert Wertediskussion		  1/19, S. 30



5

Caritas in NRW
Jahres-Inhaltsverzeichnis 2019

	 "Letzte Lieder" im Aachener Dom		  1/19, S. 31

	 Viele Karussells stehen auf dem Kirmesplatz		  2/19, S. 12

	 Diskussion über flexible Öffnungszeiten		  2/19, S. 28

	 Caritas-Beratungsstelle ist jetzt Fachstelle		  2/19, S. 29

	 Bistum und Caritas legen Kita-Standards fest		  2/19, S. 30

	 Fachforum diskutiert Chancen		  2/19, S. 31

	 Mit Geduld, Geld und Glück		  3/19, S. 16

	 Kitas sollen von großer Demokratie lernen		  3/19, S. 30

	 Gladbacherin vertritt Caritas im Vorstand		  3/19, S. 31

	 Wegen Stromschulden ohne Smartphone auskommen		  3/19, S. 32

	 Die ctw hat neue Eigentümer		  3/19, S. 33

	 Pflege ist komplex, und sie wird noch viel komplexer		  4/19, S. 18

	 Caritas fördert Schule und Familien		  4/19, S. 28

	 Bewerben um den Teresa-Bock-Preis 2020		  4/19, S. 29

	 Fahrräder helfen hier und in Madagaskar		  4/19, S. 30

	 Eine virtuelle Reise durchs Leben		  4/19, S. 31

Caritas Essen

	 "Was ich bin, verdanke ich auch den Jugendlichen"		  1/19, S. 18

	 Life-Hacks machen das Leben leichter		  1/19, S. 32

	 SBV-Forum: Themen gehen alle an		  1/19, S. 33

	 Kita und Demenz-WG leben gemeinsam		  1/19, S. 33

	 Special Olympics im Schwimmen		  1/19, S. 33

	 Zusammenwirken im Dialog		  1/19, S. 34

	 Neue Spitze im Caritasrat		  1/19, S. 35

	 Großes tun mit kleinen Münzen		  1/19, S. 35

	 Bücher, Bücher, Bücher…		  1/19, S. 35

	 Die Frühförderung ist bereits gut aufgestellt		  2/19, S. 18

	 "Änderungen in der Frühförderung und ihre Auswirkungen"		  2/19, S. 19

	 Förderschule – Schonraum oder Abstellgleis?		  2/19, S. 32

	 Projekt "DigitEmpo" nutzt Apps im Alltag		  2/19, S. 33

	 Förderung für Papst Leo Haus		  2/19, S. 34

	 Kooperation mit der Fachhochschule Münster		  2/19, S. 34

	 Tacheles im "Schrägen Eck"		  2/19, S. 35

	 Das CariLab: ein Experimentier- und Lernraum		  2/19, S. 35

	 Neue Alltagshilfen erfinden		  3/19, S. 17

	 So viele Chancen und Möglichkeiten		  3/19, S. 18

	 #carital – erfolgreicher Schlüssel zur Digitalisierung		  3/19, S. 24

	 Neues Veranstaltungsformat CariCamp		  3/19, S. 34

	 Berufszufriedenheit für Pflegekräfte		  3/19, S. 35

	 Positionsbestimmung und Wissenserweiterung		  3/19, S. 35

	 Naturheilverfahren im Pflegealltag		  3/19, S. 36

	 Verstehen lernen – Nicht wegsperren		  3/19, S. 36

	 Spende für Frauenhaus Bochum		  3/19, S. 37
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	 Überall fehlen die Sonderpädagogen		  3/19, S. 37

	 DASA Arbeitswelt-Ausstellung		  3/19, S. 37

	 Hilfsbereit sein und Spaß am Miteinander haben		  4/19, S. 16

	 Würde und Stolz erhalten		  4/19, S. 23

	 Finanzstark und sozial		  4/19, S. 32

	 Mitarbeitende als Werteträger		  4/19, S. 33

	 "Die Rechte von Kindern stärken"		  4/19, S. 34

	 "BTHG darf kein Bürokratiemonster werden"		  4/19, S. 34

	 Caritasmann mit Leib und Seele		  4/19, S. 35

	 "Klöpper’s Knolle" für den Umweltschutz		  4/19, S. 35

Caritas Köln

	 Wohnen lernen		  1/19, S. 36

	 Menschen, Kulturen, Vergessenes!		  1/19, S. 37

	 Sozial + digital = optimal		  1/19, S. 37

	 St. Ulrich öffnet im Frühjahr seine Pforten		  1/19, S. 37

	 Gebündelte Kräfte		  1/19, S. 38

	 "Mensch.Demenz.Kirche."		  1/19, S. 38

	 Freude am Leben wiederentdecken		  1/19, S. 38

	 Bildungsarbeit für benachteiligte Familien		  1/19, S. 39

	 "Ein umfassender Findungsprozess steht an…"		  2/19, S. 17

	 Komm vorbei. Zeig Herz.		  2/19, S. 36

	 Elf Forderungen		  2/19, S. 37

	 40 Jahre für das Leben		  2/19, S. 37

	 Raus aus der Sucht		  2/19, S. 38

	 Lass dich nicht verführen!		  2/19, S. 39

	 Ideen sammeln im Quartierscafé		  2/19, S. 39

	 i-Punkt Arbeit: niederschwellig, kostenfrei und individuell		  3/19, S. 20

	 Demokratie braucht Innovation		  3/19, S. 20

	 Sozialraumkonferenz		  3/19, S. 21

	 Auf Tauchstation im Altenheim		  3/19, S. 38

	 Zurück in die Pflege		  3/19, S. 39

	 Ungewisse Zukunft		  3/19, S. 39

	 Als Tandem zum Ziel		  3/19, S. 40

	 Aus Überzeugung. Caritas.		  3/19, S. 41

	 Wege aus dem Pflegenotstand		  4/19, S. 12

	 Etwas Sinnvolles machen		  4/19, S. 20

	 Erfolg: Bei Anruf Ausbildung		  4/19, S. 36

	 Seepferdchen schwimmen im Rhein-Erft-Kreis		  4/19, S. 37

	 Rettung aus der Dose		  4/19, S. 37

	 Hilfe für Opfer von genitaler Beschneidung		  4/19, S. 38

	 Profis in der Küche und beim Service		  4/19, S. 38

	 "Pflege gut – alles gut?!"		  4/19, S. 39

	 WORK & ROLL		  4/19, S. 39
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Caritas Münster

	 "Schlechtes sehen, um Schlimmeres zu verhindern"		  1/19, S. 12

	 Erste landesweite Caritas-Wallfahrt		  1/19, S. 24

	 Perspektivwechsel ohne Schock		  1/19, S. 25

	 Moderne Sklaverei		  1/19, S. 40

	 Humor hilft nicht nur heilen		  1/19, S. 41

	 "Jeder Mensch ist wie ein Eisberg"		  1/19, S. 41

	 Zertifikat für die kleinen Forscher		  1/19, S. 41

	 Am Asylstufenplan muss noch gearbeitet werden		  1/19, S. 42

	 Trainee-Programm in der Altenhilfe		  1/19, S. 42

	 Ab und an muss es einen Schubs geben		  2/19, S.   6

	 "Da legen wir noch einen drauf"		  2/19, S. 25

	 Blick auf Jungen verändert		  2/19, S. 40

	 Caritas Münster geht Thema offensiv an		  2/19, S. 41

	 Bistum unterstützt Familienzusammenführung		  2/19, S. 41

	 Neue Verbünde für neue Ausbildung		  2/19, S. 42

	 Barrieren mit Seife überwinden		  2/19, S. 42

	 "Wir hängen das Problem erst einmal an die Decke"		  3/19, S. 14

	 Per Chat zur schnellen Hilfe		  3/19, S. 19

	 Mit einem Anruf zur Ausbildungsstelle		  3/19, S. 42

	 Die Caritas ein Vierteljahrhundert geprägt		  3/19, S. 43

	 #Jugendhilfedigital gestartet		  3/19, S. 43

	 Hilfe auf allen Wegen		  3/19, S. 44

	 "Letzte-Hilfe-Kurs" fürs Lebensende		  3/19, S. 44

	 Trainee-Projekt: Führung will gelernt sein		  4/19, S. 17

	 Wenn Sterne zu Sprüchen explodieren		  4/19, S. 25

	 Mal wieder richtig Luft holen		  4/19, S. 40

	 "Jeder Tag ist Mittwoch"		  4/19, S. 41

	 Wofür brennen Sie?		  4/19, S. 41

	 Lernen braucht Bewegung		  4/19, S. 41

	 "Gott sei Dank für dein Talent!"		  4/19, S. 42

	 Mit Musik aktivieren		  4/19, S. 42

	 Schlüssel für gesundes Leben		  4/19, S. 43

Caritas Paderborn

	 Viele Stellen wieder abgebaut		  1/19, S. 16

	 Zur Anwerbung ausländischer Pflegekräfte		  1/19, S. 44

	 Kloß im Hals		  1/19, S. 45

	 Kochen für die Caritas		  1/19, S. 45

	 Mit E-Autos zum Klienten		  1/19, S. 45

	 Hilfen für Werkvertragsarbeiter		  1/19, S. 46

	 "Es stellt alles auf den Kopf"		  2/19, S. 14

	 Ein Roboter ist ein Roboter – und kein Mensch		  2/19, S. 22

	 "Hier läuft etwas ganz gewaltig schief"		  2/19, S. 44
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	 Festmahl in der Kirche		  2/19, S. 45

	 Damit niemand am Rand steht		  2/19, S. 45

	 Kostenlose Rechtsberatung für Benachteiligte		  2/19, S. 45

	 Kreative Beiträge zur Armutsbekämpfung		  2/19, S. 46

	 "Interne Innovation"		  3/19, S.   8

	 Reparieren und Klönen		  3/19, S. 10

	 Projekt CariFair		  3/19, S. 13

	 Konsequenzen für Kinderschutz und Kinderrechte		  3/19, S. 22

	 Beratung anfangs per Münztelefon		  3/19, S. 27

	 In kleinen Schritten voran		  3/19, S. 46

	 Start ins Jubiläumsjahr		  3/19, S. 47

	 Ein Herzenswunsch geht in Erfüllung		  3/19, S. 47

	 #Stammplatzgarantie		  3/19, S. 47

	 Man muss Menschen mögen		  3/19, S. 48

	 Heraus aus dem düsteren Tal…		  4/19, S. 14

	 Zeichen gesetzt		  4/19, S. 44

	 Bunt, lebendig und mittendrin		  4/19, S. 45

	 Hilfe schnell gefunden		  4/19, S. 45

	 Dortmunder überzeugten Jury		  4/19, S. 45

	 Willkommen im Leben!		  4/19, S. 46

Ehrenamt

	 Bücher, Bücher, Bücher…		  1/19, S. 35

	 "Jeder Mensch ist wie ein Eisberg"		  1/19, S. 41

	 Reparieren und Klönen		  3/19, S. 10

	 "Wir wollen das Richtige tun"		  3/19, S. 11

	 Ehrenamtliche Bestattungs- und Trauerhilfe		  3/19, S. 13

	 Spende für Frauenhaus Bochum		  3/19, S. 37

	 Mal wieder richtig Luft holen		  4/19, S. 40

	 Zeichen gesetzt		  4/19, S. 44

Ethik

	 Zur Anwerbung ausländischer Pflegekräfte		  1/19, S. 44

	 Ein Roboter ist ein Roboter – und kein Mensch		  2/19, S. 22

	 Mitarbeitende als Werteträger		  4/19, S. 33

Europa

	 "Europa bedeutet für mich Liebe, Frieden und Entwicklung."		  1/19, S. 24

	 Bildungsarbeit für benachteiligte Familien		  1/19, S. 39

	 Moderne Sklaverei		  1/19, S. 40

	 "Wahlrecht ist ein Menschenrecht"		  2/19, S. 24

	 "Europa ist ein erfolgreiches Friedensprojekt."		  2/19, S. 24

	 "Hier läuft etwas ganz gewaltig schief"		  2/19, S. 44
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Fachverbände

	 Aufwand hoch – Erfolg nicht planbar		  1/19, S. 20

Familie

	 Ungewisse Zukunft		  3/19, S. 39

Frauen

	 Kloß im Hals		  1/19, S. 45

	 Spende für Frauenhaus Bochum		  3/19, S. 37

	 Hilfe für Opfer von genitaler Beschneidung		  4/19, S. 38

Gemeindearbeit / Pastoral

	 "Was ich bin, verdanke ich auch den Jugendlichen"		  1/19, S. 18

	 Erste landesweite Caritas-Wallfahrt		  1/19, S. 24

	 Ein Schwarm für Maria		  1/19, S. 29

	 "Mensch.Demenz.Kirche."		  1/19, S. 38

	 Wofür brennen Sie?		  4/19, S. 41

Gesundheitswesen

	 Krankenhäuser: erkennbar katholisch sein		  1/19, S. 29

	 Patientenfürsprecher-Tagung		  3/19, S. 50

	 Hilfsbereit sein und Spaß am Miteinander haben		  4/19, S. 16

	 Rettung aus der Dose		  4/19, S. 37

Hospiz / Palliativarbeit

	 "Letzte Lieder" im Aachener Dom		  1/19, S. 31

	 Bücher, Bücher, Bücher…		  1/19, S. 35

	 Ehrenamtliche Bestattungs- und Trauerhilfe		  3/19, S. 13

	 "Letzte-Hilfe-Kurs" fürs Lebensende		  3/19, S. 44

	 Ein Herzenswunsch geht in Erfüllung		  3/19, S. 47

Jahreskampagne 2019 "Sozial braucht digital"

	 Sozial braucht digital!?		  1/19, S. 22

	 Sozial + digital = optimal		  1/19, S. 37

	 Ein Roboter ist ein Roboter – und kein Mensch		  2/19, S. 22

	 Projekt "DigitEmpo" nutzt Apps im Alltag		  2/19, S. 33

	 Das CariLab: ein Experimentier- und Lernraum		  2/19, S. 35

	 Caritas Münster geht Thema offensiv an		  2/19, S. 41

	 #carital – erfolgreicher Schlüssel zur Digitalisierung		  3/19, S. 24

	 Neues Veranstaltungsformat CariCamp		  3/19, S. 34

	 #Jugendhilfedigital gestartet		  3/19, S. 43

	 Hilfe auf allen Wegen		  3/19, S. 44

	 4. #Barcamp Soziale Arbeit		  3/19, S. 50

	 Wege aus dem Pflegenotstand		  4/19, S. 12
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	 "Das trifft den Kern unserer Leistungen"		  4/19, S. 24

	 Wenn Sterne zu Sprüchen explodieren		  4/19, S. 25

	 Bewerben um den Teresa-Bock-Preis 2020		  4/19, S. 29

	 Eine virtuelle Reise durchs Leben		  4/19, S. 31

	 Hilfe schnell gefunden		  4/19, S. 45

Jugend / Jugendhilfe

	 Benachteiligung in Chancen umwandeln		  1/19, S.   7

	 Zwischen Geld und Fachlichkeit		  1/19, S.   9

	 Kriterien sind Qualität und Fachlichkeit		  1/19, S. 10

	 "Schlechtes sehen, um Schlimmeres zu verhindern"		  1/19, S. 12

	 Die Zahlen steigen		  1/19, S. 14

	 Viele Stellen wieder abgebaut		  1/19, S. 16

	 Unbegleitete Volljährige brauchen Begleitung		  1/19, S. 17

	 "Was ich bin, verdanke ich auch den Jugendlichen"		  1/19, S. 18

	 Jugendhilfe: mehr Fälle – mehr Kosten		  1/19, S. 19

	 Kochen für die Caritas		  1/19, S. 45

	 Caritas-Beratungsstelle ist jetzt Fachstelle		  2/19, S. 29

	 Fachforum diskutiert Chancen		  2/19, S. 31

	 Projekt "DigitEmpo" nutzt Apps im Alltag		  2/19, S. 33

	 Barrieren mit Seife überwinden		  2/19, S. 42

	 Konsequenzen für Kinderschutz und Kinderrechte		  3/19, S. 22

	 Wegen Stromschulden ohne Smartphone auskommen		  3/19, S. 32

	 #Jugendhilfedigital gestartet		  3/19, S. 43

	 "Die Rechte von Kindern stärken"		  4/19, S. 34

	 WORK & ROLL		  4/19, S. 39

Kinder

	 Großes tun mit kleinen Münzen		  1/19, S. 35

	 Kloß im Hals		  1/19, S. 45

	 Blick auf Jungen verändert		  2/19, S. 40

	 "Die Rechte von Kindern stärken"		  4/19, S. 34

	 "Jeder Tag ist Mittwoch"		  4/19, S. 41

Kindergärten / -tagesstätten

	 Diskussion über flexible Öffnungszeiten		  2/19, S. 28

	 Bistum und Caritas legen Kita-Standards fest		  2/19, S. 30

	 Beratung anfangs per Münztelefon		  3/19, S. 27

	 Kitas sollen von großer Demokratie lernen		  3/19, S. 30

	 Seepferdchen schwimmen im Rhein-Erft-Kreis		  4/19, S. 37

	 Dortmunder überzeugten Jury		  4/19, S. 45

Menschen mit Behinderung

	 Perspektivwechsel ohne Schock		  1/19, S. 25
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	 SBV-Forum: Themen gehen alle an		  1/19, S. 33

	 Special Olympics im Schwimmen		  1/19, S. 33

	 Mit E-Autos zum Klienten		  1/19, S. 45

	 Ab und an muss es einen Schubs geben		  2/19, S.   6

	 "Die Zeit ist knapp"		  2/19, S.   9

	 Anwältin und Netzwerkerin		  2/19, S. 10

	 Die Weichen richtig stellen!		  2/19, S. 11

	 Viele Karussells stehen auf dem Kirmesplatz		  2/19, S. 12

	 "Es stellt alles auf den Kopf"		  2/19, S. 14

	 "Ein umfassender Findungsprozess steht an…"		  2/19, S. 17

	 Die Frühförderung ist bereits gut aufgestellt		  2/19, S. 18

	 "Änderungen in der Frühförderung und ihre Auswirkungen"		  2/19, S. 19

	 Mehr selbst bestimmen		  2/19, S. 20

	 Behindertenhilfe – Organisierte Hilfs- und Beratungsangebote		  2/19, S. 21

	 "Wahlrecht ist ein Menschenrecht"		  2/19, S. 24

	 "Da legen wir noch einen drauf"		  2/19, S. 25

	 Förderschule – Schonraum oder Abstellgleis?		  2/19, S. 32

	 BTHG: Rat für Betroffene und Angehörige		  2/19, S. 48

	 Überall fehlen die Sonderpädagogen		  3/19, S. 37

	 "BTHG darf kein Bürokratiemonster werden"		  4/19, S. 34

	 "Jeder Tag ist Mittwoch"		  4/19, S. 41

Offene Ganztagsschulen (OGS)

	 Zertifikat für die kleinen Forscher		  1/19, S. 41

	 Blick auf Jungen verändert		  2/19, S. 40

	 Lernen braucht Bewegung		  4/19, S. 41

Pflege

	 Kita und Demenz-WG leben gemeinsam		  1/19, S. 33

	 St. Ulrich öffnet im Frühjahr seine Pforten		  1/19, S. 37

	 Gebündelte Kräfte		  1/19, S. 38

	 Zur Anwerbung ausländischer Pflegekräfte		  1/19, S. 44

	 Pflegeberufegesetz – Finanzierungsfachtage		  1/19, S. 50

	 Förderung für Papst Leo Haus		  2/19, S. 34

	 Kooperation mit der Fachhochschule Münster		  2/19, S. 34

	 Komm vorbei. Zeig Herz.		  2/19, S. 36

	 Elf Forderungen		  2/19, S. 37

	 Neue Verbünde für neue Ausbildung		  2/19, S. 42

	 Das neue Pflegeberufegesetz – Schulungen für Auszubildende		  2/19, S. 50

	 Projekt CariFair		  3/19, S. 13

	 Mit Geduld, Geld und Glück		  3/19, S. 16

	 Ambient Assisted Living für Menschen mit Demenz		  3/19, S. 21

	 Berufszufriedenheit für Pflegekräfte		  3/19, S. 35

	 Naturheilverfahren im Pflegealltag		  3/19, S. 36
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	 Zurück in die Pflege		  3/19, S. 39

	 Mit einem Anruf zur Ausbildungsstelle		  3/19, S. 42

	 "Jetzt sind alle gefordert!"		  4/19, S.   6

	 Ausbildung differenziert ausgestalten		  4/19, S.   9

	 Antworten der Politik		  4/19, S. 10

	 Wege aus dem Pflegenotstand		  4/19, S. 12

	 Heraus aus dem düsteren Tal…		  4/19, S. 14

	 Hilfsbereit sein und Spaß am Miteinander haben		  4/19, S. 16

	 Trainee-Projekt: Führung will gelernt sein		  4/19, S. 17

	 Pflege ist komplex, und sie wird noch viel komplexer		  4/19, S. 18

	 Etwas Sinnvolles machen		  4/19, S. 20

	 Die Zahlen steigen weiter		  4/19, S. 22
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